
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  106
del  03/06/2011

Servizio di raccolta dei rifiuti reso ad utenze abusive 
- Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì tre del mese di giugno alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

MASCIA Severina X5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



 

 

Pag.1/2 
PREMESSO CHE: 

-con determinazione del Responsabile del Servizio Ambiente n. 60120 del 
28.03.2007,  veniva affidato il servizio pluriennale di igiene urbana per un 
periodo di sei anni a decorrere dalla data di inizio delle prestazioni in favore della 
costituenda Associazione Temporanea di Imprese Azienda Speciale Ambiente 
(A.S.A. srl di Spinea – VE) – Ecologica di Francesco Podda & c. s.r.l. di Villasor 
(CA) per un importo complessivo di € 8.751.240/00 oltre IVA al 10% per 
complessivi € 9.626.364/00; 
-con atto notarile rep. 3280 raccolta 504 è stata costituita l’Associazione 
Temporanea di Imprese Azienda Speciale Ambiente (A.S.A.) srl di Spinea (VE) e 
Ecologica di Francesco Podda & c. s.r.l. di Villasor (CA), conferendo il mandato 
al capogruppo della Ditta A.S.A. srl con poteri di rappresentanza per 
l’affidamento di che trattasi; 
con successivo contratto d’appalto rep. 516 del 05.06.2007, la costituita 
Associazione Temporanea di Imprese ha assunto il servizio in argomento, per 
l’importo sopra citato, pari ad  € 1 458 540,00 annuali, oltre IVA; 
-con determinazione n. 60375 del 08.08.2008 si recepivano le volontà espresse 
dall’Amministrazione, giusta deliberazione n. 239 del 20.12.2007, di svolgere il 
servizio porta a porta relativo alla raccolta della frazione valorizzabile vetro, con 
incremento del canone annuale, aggiornato ad € 1.549.260/13 sulla base della 
stima analitica dell’incidenza delle nuove modalità di esecuzione del servizio; 

 
PRESO ATTO  delle note protocollo n. 1994 del 30.01.2008, n. 6302 del 27.03.2008 e 

n.9397 del 05.05.2010 mediante le quali la Ditta ha eccepito un incremento delle 
utenze da servire con il sistema porta a porta, ingenerando così un onere 
aggiuntivo per la stessa, imprevedibile all’atto dell’aggiudicazione e di fatto 
imprevisto, per il quale la ditta ha chiesto il giusto ristoro mediante adeguamento 
del canone del servizio;  di fatto,  al momento della predisposizione degli atti di 
gara e fintanto che  il servizio di raccolta  veniva svolto mediate l’utilizzo dei 
cassonetti non era stato possibile conoscere il numero effettivo delle utenze 
abusive che invece sono emerse  in seguito alla  consegna ai singoli dei mastelli  
per la raccolta differenziata  e della raccolta porta a porta;  

   
RICHIAMATI i verbali di riunione tenutesi nella residenza Municipale nelle date del 

18.03.2009 e 05.08.2009, alla presenza della giunta comunale, dei tecnici del 
servizio Ambiente e dei rappresentanti delle ditte ATI A.S.A. Ecologica, nelle 
quali il Sindaco pro tempore prende atto della difficoltà palesata in varie occasioni 
dalla ditta, quale la necessità di un compenso aggiuntivo per il servizio di 
raccolta dei rifiuti reso alle utenze abusive presenti nel territorio comunale 
e concentrate in particolar modo nella località di Orrì, e ne propone una 
soluzione che ricompensi adeguatamente la ditta stessa; 

 
RICHIAMATA la nota del 27 maggio 2010 a firma dell'allora Responsabile 

dell'Ambiente, con la quale, in risposta alle note sopraccitate, si dà atto che il 
numero delle utenze totali possa essere compreso tra le 5.600 e le 5.800 a fronte 
delle 4900  previste nel capitolato di gara; 

 
DATO ATTO  del fatto che a seguito di preliminare istruttoria d’Ufficio è stato 

constatato un effettivo aumento degli iscritti a ruolo, che oggettivamente 
determina un notevole aggravio delle condizioni di raccolta e di fatto modifica   il 
rapporto  sinallagmatico tra l’Amministrazione e la ditta; 

 



 

 

Pag.2/2 
ATTESA l’opportunità di addivenire ad una definitiva soluzione  della questione, 

nell’ottica della salvaguardia del preminente interesse della stazione appaltante, al 
fine di: 
� mantenere l’attuale standard prestazionale del servizio di raccolta porta a 

porta, oggettivamente ponderabile dalle percentuali di differenziazione ormai 
raggiunte in modo stabile con conseguente accesso alle premialità regionali di 
settore; 

� evitare eventuali contenziosi con la ditta dall’esito incerto, alla luce della 
sussistenza della argomentazione di base addotte, quali l'incremento delle 
utenze reali rispetto alle previsioni di progetto a causa di utenze abusive ; 

� garantire efficacia ed efficienza del servizio, tutelando la continuità ed il buon 
esito di un appalto dal preminente rilievo per la cittadinanza, in termini di 
tutela della salute pubblica e di vivibilità della stessa; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 
 
V ISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
V ISTO lo Statuto comunale; 
 
 per quanto sopra esposto; 
 con voti unanimi espressi a votazione palese 

D E L I B E R A  

DI FORNIRE L ’ INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente in 

collaborazione  con l’Ufficio Tributi, l’Ufficio Edilizia Privata, 

Amministrativo, Anagrafe, Servizi Sociali, Urbanistica e Lavori Pubblici,  

affinché predisponga uno studio accurato e approfondito relativo alla 

soluzione del problema di cui in premessa, procedendo ad effettuare anche 

la quantificazione dell’eventuale compenso aggiuntivo per il servizio di 

raccolta dei rifiuti reso alle utenze abusive presenti nel territorio comunale, 

necessaria per una corretta  programmazione  e determinazione del costo di 

copertura del servizio , valutando nel contempo la fondatezza delle richieste 

addotte. 

 

  

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 01/06/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/06/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 13088 del 10/06/2011).

Tortolì, 10/06/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


